A desaprovação decorreu da ausência de comprovação das despesas 

realizadas com recursos provenientes do Fundo Especial de Financiamento de 

Campanha (FEFC). Diante dessa irregularidade, foi determinada a restituição ao 

Tesouro Nacional do valor de R$ 1.145,50 (mil cento e quarenta e cinco reais e 

cinquenta centavos). 

Irresignado, o recorrente argumenta que (ID 45965209): 

(...) A falha remanescente não acarreta DESAPROVAÇÃO e muito menos 
em devolução de valores, pois foi comprovado que o serviço foi prestado 
e recebido pelo prestador trata-se de serviço essencial para uma campanha

[...]

julgamento, seja o recurso totalmente PROVIDO, para reformar a sentença 
recorrida, para JULGAR APROVADAS a prestação de contas do Sr 
SERGIO MONTEIRO LOPES ora recorrente bem como afastar a sanção 
de devolução, ao Tesouro Nacional, do montante de R$ 1.145,50 (um mil, 
cento e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos) 

Após, os autos foram encaminhados a esse egrégio Tribunal e deles dada 

vista a esta Procuradoria Regional Eleitoral. 

É o relatório. Passa-se à manifestação. 

II - FUNDAMENTAÇÃO. 

Não assiste razão ao recorrente.